Nguyễn Du phải đứng giữa giông tố cuộc

đời trong một giai đoạn lịch sử nhiều biến

động. Đó là bi kịch của đời ông. Với phẩm

hạnh của một cây tùng thanh cao và tài

năng kiệt xuất, ông đã mang đến cho nền

văn học Việt Nam một kiệt tác Truyện Kiều

bất hủ.

Những tháng năm gió bụi: Nguyễn Du
sinh năm Ất Dậu (1765) tại phường Bích
Câu, thành Thăng Long (Hà Nội). Lúc bấy
giờ, cha là Nguyễn Nghiễm đang làm tể
tướng. Mẹ ông là bà Trần Thị Tần - con
gái thứ ba của một vị quan nhỏ coi việc
sổ sách kế toán dưới trướng Nguyễn
Nghiễm, người xã Hoa Thiều, huyện
Đông Ngàn, tỉnh Bắc Ninh. Bà là một phụ
nữ nết na, thông minh và xinh đẹp, lại là
con gái vùng Kinh Bắc nên có nhiều ảnh
hưởng đến tâm hồn Nguyễn Du từ những
ngày thơ bé. Theo gia phả của dòng họ
Nguyễn Tiên Điền, lên 3 tuổi, Nguyễn Du
được tập ấm (phong hàm do cha làm
quan cao cấp) là Hoàng Tín Đại phu, xuất
thân là Thành Môn Vệ Úy, tước Thu Nhạc
bá. Với cái hàm ấy, mặc dù chưa phải là
một vị quan tại chức nhưng Nguyễn Du
đã đứng trong hàng sĩ tịch của triều đình
nhà Lê. Năm Tân Mão (1771), Nguyễn
Nghiễm thôi chức tể tướng, về trí sĩ ở quê
nhà, Nguyễn Du theo cha về quê. Tại bến
Giang Đình, ông được chứng kiến cảnh
vinh hoa của gia đình mình. Người dân
Nghi Xuân hồi đó làm thơ tả cảnh nhà
ông như sau:
Trèo lên Hồng Lĩnh mà trông
Nhìn về đã thấy dinh ông rõ ràng
Lâu đài dãy dọc tòa ngang
Ông ngồi đọc sách nghiêm trang một
mình.

Năm Bính Thân (1776), Nguyễn
Nghiễm mất, 2 năm sau, bà Trần Thị Tần

cũng lâm bệnh rồi qua đời. Từ đó,
Nguyễn Du phải đến ở nhà anh trai cả
Nguyễn Khản.

Sau sự kiện kiêu binh nổi loạn năm
1780, Nguyễn Khản đang làm Trấn thủ
Sơn Tây bị khép tội mưu loạn trong vụ án
năm Canh Tý, bị bãi chức và giam cầm.
Lúc này, Nguyễn Du được một người
thân của Nguyễn Nghiễm đón về Sơn
Nam Hạ nuôi ăn học. Năm 1783, Nguyễn
Du cưới bà Đoàn Thị Huệ, con gái Đoàn
Nguyễn Thục - Ngự sử tại triều, người xã
An Hải, huyện Quỳnh Côi, trấn Sơn Nam
(nay là tỉnh Thái Bình). Năm Đinh Mùi
(1787), Tây Sơn tiến quân ra Bắc lấy Bắc
Hà, Lê Chiêu Thống chạy sang Trung
Quốc, Nguyễn Du không kịp theo vua,
phải chạy về trốn ở quê vợ tại Thái Bình.

Du khách tham quan phòng trưng bày tại Khu

lưu niệm Nguyễn Du.

Mười năm lưu lạc, ăn nhờ ở đậu
quê vợ là những năm tháng cô đơn cùng
cực của Nguyễn Du, đói không cơm ăn,
rét không có áo mặc.

Năm 1820 Gia Long mất, Minh Mạng
lên ngôi, Nguyễn Du lại được cử làm chánh
sứ đi Trung Quốc nhưng chưa kịp lên
đường thì mất đột ngột (trong một trận dịch
khủng khiếp làm chết hàng vạn người) ở
kinh đô Huế vào mồng 10 tháng 8 năm
Canh Thìn (16-9-1820). Sách Đại Nam liệt
truyện chép: “Đến khi đau nặng ông không
chịu uống thuốc, bảo người nhà sờ tay
chân. Họ thưa đã lạnh cả rồi. Ông nói
“được” rồi mất, không trối lại điều gì”.

Nguyễn Du được an táng tại nghĩa
trang xã An Ninh (tức làng An Ninh Thượng
và An Ninh Hạ, thuộc phường Hương
Long, TP Huế bây giờ).